Constantine's policy towards heretical and schismatic groups has undergone evolution to eventually abandon the use of violence. As S. Bralewski notes, the emperor was inclined to make concessions, as long as he could achieve his fundamental political objective of the unity of

⁷² C. Th. 16,5,2: *Novatianos non adeo comperimus praedamnatos, ut his quae petiverunt crederemus minime largienda. Itaque ecclesiae suae domos et loca sepulcris apta sine inquietudine eos firmiter possidere praecipimus, ea scilicet, quae ex diuturno tempore vel ex empto habuerunt vel qualibet quaesiverunt ratione. Sane providendum erit, ne quid sibi usurpare conentur ex his, quae ante discidium ad ecclesias perpetuae sanctitatis pertinuisse manifestum est.*

⁷³ C. Th. 16,5,1: *Privilegia, quae contemplatione religionis indulta sunt, catholicae tantum legis observatoribus prodesse oportet. Haereticos autem atque schismaticos non solum ab his privilegiis alienos esse volumus, sed etiam diversis muneribus constringi et subici.*

⁷⁴ C. Th. 16,2,1: *Haereticorum factione comperimus ecclesiae catholicae clericos ita vexari, ut nominationibus seu susceptionibus aliquibus, quas publicus mos exposcit, contra indulta sibi privilegia praegraventur. Ideoque placet, si quem tua gravitas invenerit ita vexatum, eidem alium subrogari et deinceps a supra dictae religionis hominibus huiusmodi iniurias prohiberi.*

⁷⁵ J. Gaudemet, *La législation religieuse...*, p. 61.

⁷⁶ C. Th. 16,8,2: *Qui devotione tota synagogis iudaeorum patriarchis vel presbyteris se dederunt et in memorata secta degentes legi ipsi praesident, immunes ab omnibus tam personalibus quam civilibus muneribus perseverent, ita ut illi, qui iam forsitan decuriones sunt, nequaquam ad prosecutiones aliquas destinentur, cum oporteat istiusmodi homines a locis in quibus sunt nulla compelli ratione discedere. Hi autem, qui minime curiales sunt, perpetua decurionatus immunitate potiantur. C. Th. 16,8,4: *Hiereos et archisynagogos et patres synagogarum et ceteros, qui synagogis deserviunt, ab omni corporali munere liberos esse praecipimus.**

⁷⁷ C. Th. 16,8,3: *Cunctis ordinibus generali lege concedimus iudaeos vocari ad curiam. Verum ut aliquid ipsis ad solacium pristinae observationis relinquatur, binos vel ternos privilegio perpeti patimur nullis nominationibus occupari.*

⁷⁸ Cf. G. Alföldy, *The Social History of Rome*, transl. D. Braund, F. Pollock, Baltimore 1988, pp. 201–202.

the Church in religious terms.⁷⁹ The attitude to heretical groups radically changed under the reign of the Valentinian-Theodosian dynasty. The imperial constitutions from the 370s even provided for forfeitures of heretical sites of worship to the state treasury, the prohibition of assembly for heretics, and various other restrictions.⁸⁰ Most constitutions aimed against heretical groups came from the period after 380. At this time, the death penalty for Manicheans⁸¹ was also provided for, which was a departure from the general rule of not applying the capital punishment against the heretics.⁸² All in all, this was in line with the postulates put forward by Christian writers such as Saint Nicholas, John Chrysostom or Saint Augustine.⁸³ The Bishop of Hippo postulated to encourage the heretics to correct themselves, not to punish them with death.⁸⁴ Eventually, heresy was unequivocally recognised as a crime of public law only in 407, under the Constitution of the Emperor Arcadius and Emperor Honorius.⁸⁵